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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   27/2013  
pro týden:  
17. 7. 2013 – 24. 7. 2013  
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 

LETNÍ DOVOLENÁ – OBVODNÍ LÉKAŘI 
 

ZÁSADA + DRŽKOV 
MUDr. Jiří Hruška 
8. 7. 2013 
5.8. - 16. 8. 2013 
6.9. -  13.9.2013 
 
MUDr. Jana Hniličková 
15.7.- 29.7.2013 
 
MUDr. Dagmar Nowá  
zubní lékař 
22.7.-2.8. 2013 
 
PĚNČÍN 
MUDr. Lejsková Jarmila  
14.6 - 21.6. 2013 
1.7. - 4. 7. 2013 
22.7. - 26. 7. 2013 
 
POLIKLINIKA ŽELEZNÝ 
BROD 
MUDr. Neoralová Zdeňka 
1. 7. – 19. 7. 2013 
22. 8. – 2. 9. 2013 
 
MUDr. Vlk Jan 
22. 7. – 21. 8. 2013 
 
POŘÍČÍ ŽELEZNÝ BROD 
MUDr. Vavřichová Marta 
29. 7. – 16. 8. 2013 
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JAK SE LENKA A LEON ZÚČASTNILI MISTROVSTVÍ EVROPY V AGILITI, A BYLI SKVĚLÍ! 

European Open Junior 2013 

Všechno začalo 20.-21. 4. v Praze na Kvalifikačních závodech pro reprezentaci mládeže na European 
Open Junior (Mistrovství Evropy v agility mládeže) Říkala jsem si, proč nezkusit štěstí. A to mi rozhodně 
přálo, protože jsem se nakonec opravdu dostala do české reprezentace. V hlavě se mi honily 
neuvěřitelné představy, čeká mě závodění za barvy České republiky, už je to tak. Poslední procvičení 
schopností agility proběhlo na víkendovém soustředění v Opavě 18-19.5. Ani jsem se nenadála a přišlo 
10.7. Ocitli jsme se s Leonem v autobusu spolu se všemi reprezentanty a jejich psy. Náš cíl byl Wichtrach 
- Švýcarsko.  Po příjezdu nás překvapilo ubytování v luxusním hotelu pro nás i naše psy. Následovala 
obhlídka hlavního města Bern a závodiště, kde nás vyděsil povrch, na kterém se mělo běhat. Pořadatelé 
trávu netradičně posypali pískem, a tak se všude nepříjemně prášilo. Bohužel se naši psi se zdejší 
úpravou v Čechách nikdy nesetkali, a tak se jim běhalo špatně. Večer jsme si naplno užili oficiální 
zahájení závodů. Do teď patří mezí mé nejhezčí vzpomínky, jak jsem šla v kruhu, nade mnou kmitaly ve 
větru vlajky vlajkonošů z více než dvaceti států a všude okolo nás spousta lidí s kamerami a foťáky. Leo 
tu nezapomenutelnou atmosféru prožíval stejně jako já, hrdě se vztyčenou hlavou kráčel vedle mě. Pocity 
jsou nepopsatelné. Další den už probíhaly jednotlivé závody. Začínalo se jumpingem jednotlivců, skončili 
jsme na 14. místě s čistým během. V dalším běhu – agility také s bezchybným během na 12. místě. 
V součtu naše výsledky vydaly na 8. místo, které mě velmi překvapilo. Vůbec jsem nečekala, že se 
umístíme v první desítce. V neděli se běhala družstva, složená ze 4 lidí a jejich psů, sčítaly se výsledky 

nejlepších tří v družstvu. V jumpingu se 
nám moc nedařilo – 20.místo, lepší bylo 
umístění v agility 14. místo. V součtech 
jsme vybojovaly místo 18. Unavení, ale 
spokojení, plní nezapomenutelných pocitů 
a nových zkušeností jsme se vydali na 
cestu domů. Zpátky do milovaných Čech. 
Bylo to náročných 6 dní reprezentace, ale 
zvládli jsme to. Budu vzpomínat celý život a 
myslím, že i Leo. 

Lenka Špidlenová, Leon od Prachovských 
skal (www.siperkaleon.wbs.cz) 
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KUMPÁNI CZ – Letos tomu je přesně 10. let, co vznikl motorkářský klub KUMPÁNI v Loužnici.  
Kromě výměny některých členů se toho moc nezměnilo, president stále zůstává stejný, klubovna také a 
láska k jednostopému motorovému miláčkovi se u nikoho nezměnila. 
A tak v sobotu, 13. července, proběhla oslava kulatého výročí. 
Výročí se zúčastnili bývalý i nynější členové klubu, slavilo se hudbou, Kumpánům přijela zahrát skupina 

THE BROKEN DAM – roková skupina z Tanvaldu, dobrým jídlem a pitím.     
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 27/2013 2013 

 

Stránka 5 z 19 
 

ZE SVĚTA 

 
 
 
 
 

JIZERSKÉ HORY - 
Nedávný výzkum 
ukázal, že Jizerské 
hory po někdejší 
průmyslové devastaci 
vzkvétají a těší se 
čistému ovzduší. 
Zatímco ještě před 
dvaceti lety trpěly 
Jizerské hory 

devastací ze strany německých a polských továren, dnes 
se mohou pochlubit jedním z nejčistších ovzduší v rámci 
celého Česka. Potvrdil to výzkum z konce loňského roku, 
při němž vědci zkoumali úroveň znečištění českých hor a 
porovnávali jej se stavem před dvaceti lety.„Tehdy se 
Jizerské hory potýkaly s výraznými úbytky stromových 
porostů, a to právě vinou silně znečištěného ovzduší," líčí 
ředitel Muzea Jizerských hor Pavel Byron. 
Německé i české továrny pak ale v průběhu devadesátých 
let prošly velkou proměnou a hlavně jejich odsíření a 
odprašnění stálo za doslova restartem jizerkohorského 
rozkvětu. „Během posledních deseti let je to skutečně 
viditelný fenomén, kterého si všímají i sami návštěvníci 
Jizerských hor. Tam, kde byly dříve suché pahýly, dnes 
rostou smíšené lesy. Kdysi pustým vrcholkům kopců tak 
postupně opět začíná vládnout stromový porost a příroda 
se v Jizerských horách postupně dostává do dřívější 
rovnováhy. Spolu s ovzduším se navíc změna projevila i v 
přístupu místních subjektů," říká manažer Sdružení 
cestovního ruchu Jizerské hory Petr Bažant. Jizerské hory 
se nyní pyšní četným přírodním bohatstvím, jakými jsou 
například chráněná rašeliniště, vodopády či pralesy. 
Oblíbenou destinací se staly nejen díky krásné přírodě, ale 
také volnočasovému vyžití. Co však návštěvníkům v 
Jizerských horách i nadále vadí, je až příliš mnoho 
poházených odpadků. V tomhle směru se ale musí polepšit 
sami turisté a hlavně lidé, kteří vozí do lesů velkoobjemový 
odpad. „Loni jsme při podzimním úklidu zlikvidovali černou 
skládku na Rádle a v lese jsme našli i jedna obrovsky těžká 
stará kamna," konstatoval ředitel občanského sdružení 
Projizerky, které pravidelně pořádá akci Ukliďme Jizerské 
hory. 
Autor: Jan Vrabec 
 

SVIJANY - 
Sedmdesát tisíc piv 
se vytočilo ze 160 
píp. Dorazilo na 15 
000 lidí, kteří 
ochutnali kompletní 
sortiment 
svijanského pivovaru, 
včetně nové 
jedenáctky pracovně 

nazvané "450". Redakce 5plus2 byla na místě a zmapovala 
atmosféru. 

JABLONECKO - 
V Josefově Dole 
si v sobotu dali 
dostaveníčko 
milovníci starých 
strojů a 
zručnosti v jejich 
ovládání. Konal 
se tu již X. 
ročník jízdy 
pravidelnosti 
motocyklových a 
automobilových 
veteránů "Okolo 
Elišky" - O pohár 
starosty 
Josefova Dolu. 
Stylovou 
podívanou v 
podobě závodu 

a výstavy překrásných, historických skvostů si nenechaly ujít. 
Na trať jezdci vyrazili zhruba hodinu před polednem a čekal je 
částečně uzavřený, asi jeden a půl kilometrový, okruh. Ten projeli 
třikrát a jury jej měřila na tisícinu vteřiny. Pro závodníky tedy není 
rozhodující rychlost, ale dodržení co nejshodnějších třech časů! 
Vyhrává jezdec s nejmenším počtem rozdílů všech jízd. 
Majitelé své stroje pak vystavili před místní Obecní úřad Josefův 
Důl, aby se jimi mohli pokochat i ostatní. Diváci také hlasovali v 
anketě, kterou veterán se jim nejvíce líbí.  
Autor: Lenka Klimentová 

 
LIBERECKÝ KRAJ - Diváky 
kolem tratě Rally Bohemia, ale 
také turisty na odstavných 
plochách, pobavily v sobotu i 
soutěžní vozy minulosti. 
Představily se dosud velmi 
rychlé Audi Quattro skupiny B, 

Lancia Delta HF Integrale, Opely, Porsche a samozřejmě i 
škodovky a žigulíci. Nechyběl ani Trabant. 
Tovární jezdec domácího Škoda Motorsportu Jan Kopecký s 
navigátorem Pavlem Dreslerem vůbec poprvé vyhráli prestižní 
domácí závod Rally Bohemia, který se jel letos v Mladé Boleslavi 
po čtyřicáté. Kopecký tak předčil Václava Pecha a Romana Krestu. 
S časem 1:54:41 si přijel pro vítězství ve 40. Rally Bohemia na 
Staroměstské náměstí v Mladé Boleslavi závodní speciál Škoda 
Fabia S2000 s posádkou Jan Kopecký a Pavel Dresler. V závěsu za 
ním zůstali velcí favorité závodu Václav Pech se zpožděním 
pouhých 26 sekund a třetí skončil Roman Kresta.  
Jedenatřicetiletý závodník Jan Kopecký nestartoval na Rally 
Bohemia poprvé, například v roce 2004 zde také zajel nejrychlejší 
čas, ale závodil neoficiálně s vozem kategorie WRC. Letos poprvé 
si tak připsal oficiální vítězství na "Bohemce". Je to jeho třetí 
domácí vítězství a má tak značnou naději na získání celkového 
domácího mistrovského titulu. 
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ŽELEZNÝ BROD - 
Římskokatolická farnost 
odmítla půjčku 1,15 
milionu korun z fondu 
Naše fasáda, kterou 
schválili zastupitelé na 
opravu kostela sv. Jakuba 
Většího. Místo toho církev 

požádala město o 100 korun jako dar. Oprava fasády 
se rozprostře do dvou let. Železnobrodští zastupitelé 
žádosti o dar vyhověli. "Římskokatolická farnost po 
diskuzi s farníky nakonec od schválené půjčky 
odstoupila s tím, že peníze získá jinou cestou. První 
etapa oprav má proběhnout letos a druhá příští rok," 
uvedl místostarosta Železného Brodu Miloslav Louma. 
Potvrdil to farář Jan Jucha s tím, že letos by stejně 
nešlo dodržet potřebné technologické postupy a bude 
lepší, když vlhké okopané zdivo bude moci do příštího 
roku vysychat. Letošní etapa by měla být zhruba 
půlkou potřebných prací odhadovaných na 1,6 milionu 
korun. Farníci se snaží akci co nejvíce zlevnit tím, že 
sami přiloží ruku k dílu. Například vyráběli podlážky na 
lešení. "Pokud nám město daruje 100 tisíc korun, tak 
bychom letošní etapu měli zvládnout," uvedl Jucha s 
tím, že od jednoho farníka dostali čtvrtmilionový dar, 
150 tisíc by měla činit dotace z ministerstva kultury. O 
další peníze chce farář požádat třeba Liberecký kraj. 
Kostel sv. Jakuba Většího byl do nynější podoby 
přestavěný roku 1762 ze staršího kamenného kostela. 
Původně ale v Železném Brodě býval kostel dřevěný. 
Nejranější zmínky o něm pocházejí ze 14. století. 
Autor: Jaroslav Hoření 
 
HARRACHOV - Sklárna a minipivovar Novosad & Syn 

uspořádá v sobotu 20. 
července jubilejní 10. 
ročník Harrachovských 
pivních slavností. Na 
návštěvníky čeká tradičně 
spousta soutěží, živá 
muzika, tombola, prohlídky 
muzea a sklárny, řekla za 

pořadatele Lenka Stehlíková. "Návštěvníci si budou 
moci vyzkoušet výrobu foukaného skla," dodala. Děti 
se mohou těšit na skákací hrad a trampolínu. Mimo 
harrachovského pivo, které nasbíralo několik Zlatých 
pivních pečetí, se bude točit i pivo z varnsdorfské 
pivovaru Kocour nebo z pivovaru Konrad. Turisté 
mohou využít přímé vlakové spojí z Liberce, Jablonce, 
Smržovky a Tanvaldu zdarma. "Vstupenka koupená 
na těchto nádražích slouží zároveň jako vlaková 
jízdenka do Harrachova," řekla Stehlíková. Od 
vlakového nádraží v Harrachově bude zajištěna 
doprava autobusem. 
Autor: Petra Laurin 
 

PŘÍŠOVICE, LIBEREC - 
Přesně před šestnácti lety 
zalarmovali manželé Koškovi 
policisty a spolu se synem 
prohledávali škarpy, cesty i 
louky na trase z Příšovic do 
Svijanského Újezdu. Zmizela 
čtrnáctiletá Ivana Košková. Od 
té doby ji nikdo nespatřil. 

Sedíme v pokoji panelákového bytu v Příšovicích. Z fotky ve 
vitrince se na nás dívá krátkovlasá brunetka. Na snímku je jí 14, 
ale vypadá mladší. Dnes by jí bylo 30. A přece ji rodiče Vlasta a 
Miloslav Koškovi neviděli ani dospívat, ani chodit za kluky, netěší 
se z vnuků. Jejich dcera před 16 lety naskočila na kolo a odjela 
za tetou do Svijanského Újezda. Tříkilometrovou trasu ale 
neurazila. Zkrátka nedojela. Vypařila se. Její zmizení se stalo 
největší "pátrací" záhadou na Liberecku. Nenašlo se ani kolo. 
Prostě nic. "Každý den si na ni vzpomeneme, hlavně žena se s 
tím nikdy nesmířila," říká otec Košek. Rozeslal desítky dopisů na 
všechny strany, bombardoval policii, popis a fotku Ivany dostali i 
kamioňáci a rozvezli ho po celé Evropě. 
"Pět ministrů tu za námi bylo. Nikdo nám nepomohl. Jediný Cyril 
Svoboda projevil účast. Sám má pět dětí," popsal Košek, který i 
dnes volá na policii, jestli je něco nového. V to, že se Ivana vrátí, 
stále věří. "Co bychom byli za rodiče, kdybychom si přiznali, že 
je mrtvá," poznamenává. Jeho žena sedí vedle něj na gauči a 
polyká slzy. "Když měla Ivanka třicet, dala jí sem kytku a svíčku. 
Její fotky máme v každém pokoji, aby byla stále s námi," 
popisuje Košek. V domácnosti s nimi žije syn Ladislav. Je o rok 
starší než Ivana. "Má svůj život. Věčně někde lítá. Je velitelem 
dobrovolných hasičů," podotkl. Nejhorší je podle rodičů 
nejistota. "Kdybychom aspoň věděli, že žije. Třeba někde v 
tramtárii. Zadlužíme se a pojedeme za ní. Řekli nám: Po dvaceti 
letech můžete uspořádat pohřeb. Ale copak to můžu udělat, když 
nemám nic v ruce," ptá se Košek. Trasou kolem hřbitova, kudy 
měla jet, raději nechodí a nenavštěvuje ani Svijanské slavnosti, 
které se v době zmizení dcery konaly. A právě pivní slavnosti jim 
tragickou událost každoročně připomínají. Podle policistů dívka 
nejela obvyklou cestou k tetě do Svijanského Újezdu, ale 
odbočila směrem na Loukov, kde ji viděli naposledy. Dobrovolný 
odchod už dávno vyloučili. Ivana nebyla útěkářka, ani 
problémové dítě. I když moc kamarádů neměla. Dobře se učila, 
hrála na flétnu a vyšívala. "Jsme přesvědčení, že její zmizení má 
někdo na svědomí. Buď ji unesl, nebo se stala obětí trestného 
činu," říká Milan Šifta, policejní inspektor liberecké kriminálky, 
který se případem stále zabývá.  
Ivana Košková - 14 let, zmizela 13. 7. 1997 
Naposledy byla viděná na kole na silnici mezi Příšovicemi a 
Loukovem, kousek od křižovatky na Svijanský Újezd. 
Byla štíhlá, výška 162 cm, měla hnědé vlasy, svázané do culíku. 
Na sobě měla tyrkysovou minisukci, bílé tričko s proužky, bílé 
sandále, batoh z látky a pleteniny. Jela na bleděmodrém 
pánském kole Favorit. 
Autor: Milada Prokopová 

www.nasejablonecko.cz 
 
http://jablonecky.denik.cz/ 
 
http://jablonec.5plus2.cz/ 
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KULTURA a POZVÁNKY 
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ČERNÁ KRONIKA 
SEMILY – 9.7.2013policisté z Obvodního oddělení v Semilech ve zkráceném přípravném řízení sdělili 35letému 
muži podezření ze spáchání trestných činů ohrožení pod vlivem návykové látky a maření výkonu úředního 
rozhodnutí a vykázání, kterých se dopustil necelé dvě hodiny po půlnoci 27. června. V té době podezřelého 
kontrolovala policejní hlídka v Jatecké ulici v Semilech při řízení motorového vozidla. Provedenou kontrolou 
policisté zjistili, že muž má vydaný zákaz řízení motorových vozidel až do května příštího roku a navíc v jeho 
dechu naměřili hodnotu alkoholu 1,95 promile. Podezřelému nyní za spáchání uvedených trestných činů hrozí 
trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
JABLONEC NAD NISOU -  V noci ze 4. na 5. července neznámý pachatel v Jablonci nad Nisou na konečné 
zastávce tramvaje využil toho, že 34letý muž zde usnul na lavičce a během jeho spánku mu odcizil batoh, ve 
kterém měl jeho majitel uloženy montérkové kalhoty, tři trička a osmnáct stravenek. Dále neznámý pachatel 
poškozenému rozřízl pravou přední kapsu džínových kalhot, ze které následně odcizil dotykový mobilní telefon zn. 
LG T-500. Pachatel svým jednáním způsobil celkovou škodu ve výši 5.150,- Kč a za spáchání trestného činu 
krádeže mu v případě dopadení hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
ZLATÁ OLEŠNICE – 9.7.2013 policisté z Obvodního oddělení v Tanvaldě ve zkráceném přípravném řízení sdělili 
19letému mladíkovi podezření ze spáchání trestného činu krádeže, kterého se dopustil v noci z 6. na 7. července. 
Podezřelý v té době ve Zlaté Olešnici z volně přístupné stodoly u domu odcizil horské jízdní kolo a různé elektrické 
nářadí – vše v celkové hodnotě 11.200,- Kč. Za spáchání uvedeného trestné činu mu nyní hrozí trest odnětí 
svobody až na dva roky. 
 
TANVALD – 11.7.2013 policisté z Obvodního oddělení v Tanvaldě ve zkráceném přípravném řízení sdělili 34letému 
muži podezření ze spáchání trestných činů krádeže a výtržnictví, kterého se dopustil v době od 7. do 9. července 
letošního roku. Podezřelý v uvedeném období na hřbitově v ulici Hřbitovní v Tanvaldě odcizil z celkem čtrnácti 
hrobek železné kované okrasné oplocení, které vždy vytrhl z kamenů, kde bylo připevněné. Tím způsobil celkovou 
škodu ve výši 100.000,- Kč. Svým jednáním současně uvedené hrobky zhanobil. Policisté pachatele dopadli na 
základě intenzivního šetření na místě činu a jeho okolí v den, kdy přijali oznámení o krádeži kovaného oplocení – 
tedy v úterý 9. července. Tímto šetřením zjistili, že se zde s příručním vozíkem pohyboval právě v tuto chvíli již 
podezřelý muž. Toho předvolali na následující den k podání vysvětlení, ve kterém se policistům k činu doznal. 
Mimo jiného také uvedl, že kované oplocení o celkové váze 180 kg odvezl ze hřbitova na dvakrát, a to do sběrny 
druhotných surovin. Policisté ve sběrně ukradené díly plotů zajistili. Případ policisté z Obvodního oddělení v 
Tanvaldě objasnili ve spolupráci s kriminalisty z Oddělení obecné kriminality v Jablonci nad Nisou. Podezřelému 
nyní za spáchání uvedených trestných činů hrozí vzhledem k výši způsobené škody trest odnětí svobody až na pět 
let. 
 
TANVALD – 10.7.2013 policisté z Obvodního oddělení v Tanvaldě ve zkráceném přípravném řízení sdělili 28letému 
muži z Jablonce nad Nisou podezření ze spáchání trestného činu porušování domovní svobody, kterého se 
dopustil 20. května letošního roku. Podezřelý v ten den krátce před třiadvacátou hodinou násilím vnikl do bytu v 
prvním patře domu v Krkonošské ulici v Tanvaldě. Z bytu, ze kterého nic neodcizil, po chvilce odešel. Nyní mu za 
spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na tři roky. 
 
MARŠOVICE - Ve čtvrtek 11. července v době od 7 do 14.15 hodin dosud neznámý pachatel vnikl po vytlačení 
dřevěného dvoukřídlého okna do domu v obci Maršovice části Čížkovice, ze kterého následně odcizil věci v celkové 
hodnotě necelých 130.000,- Kč – televizor, notebook, mobilní telefon, motorovou pilu, sekeru, zlaté šperky, 
fotoaparát, ručně malovanou sošku Madony, kanystr s benzínem, dva pevné disky, propojovací kabely a finanční 
hotovost. Pachatel se tímto jednáním dopustil trestných činů krádeže a porušování domovní svobody, za které mu 
v případě dopadení vzhledem k výši způsobené škody hrozí trest odnětí svobody až na pět let. 
 
KOŘENOV - V pátek 12. července se ráno krátce před osmou hodinou na silnici druhé třídy č. 290 v katastru obce 
Kořenov stala dopravní nehody. Řidička s vozidlem zn. Škoda Felicia jela ve směru od Frýdlantu v Čechách na 
Souš a v husté mlze neviděla řádně před sebe. V místě, kde se silnice začala stáčet vlevo, řidička nestačila s 
vozem zatočit a vyjela vpravo mimo komunikaci, kde porazila svislou dopravní značku a ještě narazila do stromu. 
Při nehodě byla zraněna spolujezdkyně z uvedeného vozidla, která v době nehody nebyla za jízdy připoutána 
bezpečnostním pásem. Charakter zranění a doba jeho léčení jsou předmětem probíhajícího šetření. Na místě 
provedená dechová zkouška u řidičky havarovaného vozu měla negativní výsledek. Předběžná výše způsobené 
škody činí částku 25.000,- Kč. Věc i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 
 
 
 
 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 
STŘEDA 

17.7. 
Den: 24/28°C 
Noc: 14/10°C 

 NEDĚLE 
21.7. 

Den: 20/24°C 
Noc: 14/10°C 

 

ČTVRTEK  
18.7. 

 

Den: 24/28°C 
Noc: 15/11°C 

 PONDĚLÍ  
22.7. 

Den: 18/22°C 
Noc: 13/9°C 

 

PÁTEK 
19.7. 

 

Den: 25/29°C 
Noc: 16/12°C 

 ÚTERÝ  
23.7. 

Den: 17/21°C 
Noc: 12/8°C 

 

SOBOTA  
20.7. 

 

Den: 23/27°C 
Noc: 16/12°C 

 STŘEDA  
24.7. 

Den: 18/22°C 
Noc: 13/9°C 

 

PRANOSTIKY 
18. července 
O svatém Kamilu slunce má největší sílu.  
  
19. července 
Je-li na svatého Vincence slunečno, bude hodně vína. 
  
20. července 
Na svatého Eliáše dopoledne léto, odpoledne podzim. 
Do svatého Eliáše i pod křovím schne, po něm ani na 
křoví.  
  
 

21. července 
Na proroka Daniele nalije též do mandele. 
Na svatého Praxeda mlha zrána k zemi usedá. 
  
22. července 
Je-li na svatou Máří Magdalénu vítr, jde dobře každý obchod. (nebo: 
půjdou hodně kupci na len). 
Prší-li v den svaté Maří Magdalény, obilí i v stodole se zazelení. 
Na svatého Filipa ječmínek se oklípá. 
V den Máří Magdaleny rádo poprchává, neboť svého Pána oplakává.  
  
23. července 
Prší-li o Apolináři, dlouho se z lesů voda paří. 
 

OBLOHA  

 
 

Slunce 
Vychází:   5:13 
Zapadá:  20:59 
 
 
 
 
 
 
 
 

Víte kdy bude krásně? 
Když: 

 ranní mlha se drží u země a rozplývá se jen 
pomalu v průběhu dopoledne 

 výhled do krajiny je zastřen oparem 
 hvězdy silně září a je výrazně patrná mléčná 

dráha 
 nebe je ráno vybledlé a nemá sytou modrou 

barvu 
 svítání trvá dlouho 
 v ranní trávě je mnoho rosy 
 pavouci budují rozlehlé sítě 
 po klidné noci následuje slabý ranní vánek 
 v lese jsou cítit borovice 
 přes den se tvoří středně velké bílé mraky, 

které se pomalu rozplývají 
 žáby večer hlasitě kuňkají 
 hodinu po poledni vane vítr ve směru slunce 
 večer je teplota u země nižší než ve výšce očí 
 měsíc má nachovou barvu a ostrý obrys 
 koně si lehají 
 keře jsou ráno plné pavučin 
 dobytek je klidný a pase se daleko od stájí 
 motýli létají po lukách 

Měsíc 
Vychází:   18:44 
Zapadá:  2:36
         

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
KALENDÁRIUM 

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

         18. 7. 2013     Oslaví narozeniny Zdeněk Janele 
         21. 7. 2013     Oslaví narozeniny Milan Vondrouš 
         22. 7. 2013     Oslaví narozeniny Leontin Babin 
         23. 7. 2013     Oslaví narozeniny Kryštof Brokl 
         23. 7. 2013     Oslaví narozeniny Karolína Broklová 

 
VÝROČÍ 

 
18.7. 1552-  Rudolf II. Habsburský, římský císař, král 
český a uherský († 1612) 
19.7. 1923 – Stella Májová, herečka a zpěvačka († 5. 
listopadu 2009) 
20.7. 1969 – Program Apollo: Na Měsíc dosedl 
přistávací modul Apolla 11, Neil Armstrong a Buzz Aldrin 
se stali prvními lidmi, kteří se procházeli na jiném 
vesmírném tělese. 
20.7. 1822 – Gregor Mendel, vědec, zakladatel genetiky 
(† 6. ledna 1884) 
20.7. 1941 – Jiří Grossmann, herec, zpěvák, textař († 5. 
prosince 1971) 
21.7. 1380 – Král Václav IV. uzavřel v Paříži s 
francouzským králem Karlem V. smlouvu o vzájemné 
ochraně a pomoci. 
21.7. 1899 – Ernest Hemingway, americký spisovatel († 
1961) 
22.7. 1942 – Holocaust: Začala deportace Židů z 
varšavského ghetta. 
22.7. 1822 – Gregor Mendel, zakladatel genetiky († 6. 
ledna 1884) 
22.7. 1915 – Josef Šebánek, herec († 13. března 1977) 
23.7. 1871 – V celé monarchii byl zaveden metrický 
systém měr a vah. 
23.7. 1783 – Hrabě Karel Chotek, šlechtic a politik († 
28. prosince 1868) 
24.7. 1580 – Jan Jiří Harant z Polžic a Bezdružic, český 
šlechtic († 1648) 
24.7. 1860 – Alfons Mucha, malíř († 14. července 1939) 
------------------------------------------------------------------- 

 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
18.7. - Mezinárodní den Nelsona Mandely 
20. 7.  - Den lízátek 
22.7. - Svátek Máří Magdaleny 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
 
Tento týden slaví svátek: 
 
17.7. - Martina je ženská forma jména Martin. Je 
odvozeno od jména římského boha války Marta. Martina 
proto znamená, volně interpretováno, bojovná, válečnice, 
Martovi zasvěcená, Martovi oddaná, Martovi náležící. 
 
18.7.  - Drahomíra je ženské křestní jméno 
slovanského původu. Vykládá se jako „komu je drahý 
mír“. Mužská obdoba tohoto jména je Drahomír. 
 
19.7. - Čeněk je mužské křestní jméno. Jde o českou 
podobu latinského jména Vincentus, která se do češtiny 
dostala přes italské domácké Vincenzo (čteno Vinčenc). 
Další českou obdobou je Vincenc. Původní latinské jméno 
Vincentus pochází z latinského vincens s významem 
"vítězící, vítězný", případně také "přemáhající 
 
20.7. - Ilja je mužské křestní jméno. Základem jména je 
hebrejské Elí-jjáhu, v překladu můj pán je Bůh. Jméno 
Ilja je ruskou variantou, odvozenou z řeckého překladu 
Élías. 
Eliáš nebo Elijáš je mužské křestní jméno. Základem 
jména je hebrejské ּאֱליִּהָו (Elijáhú), v překladu můj pán 
je Bůh. 
 
21.7. – Vítězslav je novější české jméno slovanského 
původu, znamená „slavný sídlem, mocí“ (vítati znamenalo 
bydlit, sídlit). 
 
22.7. - Magdaléna (také Magdalena, domácky Magda) 
je ženské křestní jméno. Souvisí s městem Magdala (nyní 
Migdal v Izraeli). V hebrejštině magdala znamená „věž“. 
Význam jména je „pocházející z Magdaly“, 
 
23.7. - Libor je mužské křestní jméno latinského původu 
(lat. Liborius) a nejasného významu. Dnes se spojuje se 
jménem Lubor, tj. „libý, líbezný“. 
 
24.7. - Kristýna (také Kristyna, Kristina, Kristiana nebo 
Kristína) je původem řecké křestní jméno. Ženská podoba 
jména Kristian znamenající křesťanka. Po domácku též : 
Kristýnka, Krista, Tina, Týnka,. 

 
 

BYLINKY BABKY KOŘENÁŘKY 
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RYBÍZ 

Rybíz u nás určitě patří mezi nejčastěji pěstované ovce, v 
našich klimatických podmínkách se mu daří a jeho 
nespornou výhodou je, že nám za poměrně málo péče 
poskytuje vysoký výnos plodů. Ať už máme rádi rybíz černý, 
bílý, nebo červený, jeho konzumace v jakékoli formě je 
našemu zdraví prospěšná. 
 
Rybíz je známý svojí bohatostí na vitamin C, nejvíce ho 
najdeme v černém rybízu, ale i v bílém a červeném je jeho 
zastoupení velmi vysoké. Jedna bobulka rybízu obsahuje až 

2 mg vitaminu C, množství kolem 40 bobulí tedy pokrývá naši denní doporučenou dávku tohoto vitaminu. Důležitý 
je také obsažený rutin (vitamin P), který má velký význam pro zdraví našeho cévního systému. Z vitaminů skupiny 
B v rybízu najdeme nejvíce niacinu (B3) a kyseliny pantothenové (B5), vitaminů prospěšných našim nervům, 
vlasům a kůži.  
Plody rybízu jsou též bohaté na karoteny, významné antioxidanty, které se v těle přetvářejí na vitamin A, 
ochránce našeho zraku a sliznic a stimulátoru imunity. Najdeme v něm i mnoho stopových prvků, obsahuje hodně 
vápníku a železa, dále hořčík, draslík a mangan. Obsahuje i důležité nenasycené mastné kyseliny (v semenech), 
třísloviny a vysoký podíl pektinu. Vzájemná kombinace všech těchto zdraví prospěšných látek stojí za mnohými 
blahodárnými účinky rybízu na naši celkovou kondici. 
 
Vysoký obsah vitaminu C, karotenů, retinolu, vápníku a jiných životně nezbytných živin dělá z rybízu 
ovoce maximálně vhodné pro posílení naší imunity. To věděly už naše babičky a jistě i jejich 
babičky, rybíz je u nás už po generace cenným a levným přírodním zdrojem důležitých látek. Pro 
vysoký obsah pektinů je velice jednoduché z rybízu připravit různé džemy, želé nebo sirupy, které 
sloužily jako zdroj zdraví prospěšný i v době zimy s nedostatkem čerstvého ovoce a zeleniny.  
Rybíz jako stimulant naší obranyschopností může výrazně pomoci při léčbě mnoha nemocí, 
například nemocí z nachlazení, virových a bakteriálních infekcí, jako jsou chřipka, záněty dutin a 
infekce sliznic, bronchitida, angína a pod. Zároveň je také vhodnou prevencí těchto a mnohých 
jiných zdravotních potíží. 
Karoteny a z nich následně syntetizovaný vitamin A mají v našem těle mnoho příznivých účinků. 
Antioxidanty všeobecně zbavují organismus volných radikálů a chrání buňky před patologickými 
změnami, jsou dokonce prevencí některých typů rakovinného bujení.  
Karoteny také urychlují obnovu sliznic a chrání je, jsou tedy skvělé i při rekonvalescenci po 
nemocech. Vitamin A je známým ochráncem našeho zraku, pomáhá při zhoršeném nočním vidění, 
tzv. šerosleposti.  
Poměrně vysoký obsah rutinu v rybízu může být velkým přínosem pro mnoho z nás. Rutin je tím 
pravým pomocníkem pro dobrý stav našich cév, udržuje jejich stěny pružné a zlepšuje průchodnost 
krve. Pokud trpíme zdravotními potížemi, jako jsou křečové žily, vysoký krevní tlak, hemoroidy, 
otoky končetin, slabé cévní stěny s tendencí k praskání a modřinám, měli bychom rybíz zařadit do 
našeho jídelníčku jako přírodní prevenci a lék proti těmto neduhům, zejména pak černý rybíz. 
 
Zpracování a konzervování rybízu  
Nejzdravější je samozřejmě konzumovat rybíz v syrovém stavu - někomu může připadat příliš kyselý, obzvlášť 
červená odrůda, můžeme si ho tedy přisladit cukrem nebo medem. Rybíz se za syrova hodí i např. pro přípravu 
ovocných salátů, ve směsi s jiným ovocem se tak zároveň tlumí jeho kyselost.  
I po tepelné úpravě (džem, sirup) si rybíz zachovává množství účinných a zdraví prospěšných látek. Příprava 
džemu z rybízu je navíc zjednodušena tím, že má vysoký obsah pektinů, látek, které zajišťují tzv. želírování 
ovocné hmoty. K přípravě džemu většinou nepotřebujeme mimo cukr žádné dodatečně přídavné ingredience. Z 
tohoto důvodu je při vaření džemů a marmelád rybíz 
maximálně vhodný pro míchání s jiným ovocem s nízkým 
obsahem pektinů. Svou tradici u nás má i výroba domácího 
rybízového sirupu, ze kterého si pak můžeme namíchat 
občerstvující a zdravý nápoj po celý rok.  
Vhodným a populárním způsobem konzervace rybízu je i 
mražení s následným mnohostranným použitím, např. pro 
pečení. Mezi nejoblíbenější dezerty s rybízem jistě patří klasický 
rybízový koláč, bublanina, nebo různé ovocné dorty s želé 
apod., které mají příjemně nakyslou a osvěžující chuť.  

 
 

DŮM a ZAHRADA 
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ZAHRADA V ČERVENCI 
  Pravidelně odstraňujte odkvetlá 

květenství všech rostlin. Zbytečnou 
tvorbou semen by se zbytečně 
vysilovaly.  

 Kontrolujte, zda se u pat růží 
neobjevují plané výhony (mají jiné 
listy). Pokud ano, odstřihněte či 
odtrhněte je. Současně sledujte, zda 
se na rostlinách neobjevují různí 
škůdci či choroby. V případě napadení 
použijte včas ochranný postřik. 

 Během července růže také naposledy 
přihnojíme. Později už ne, výhony by 
totiž do podzimu nestihly dobře 
vyzrát. 

 Právě teď je vhodná doba pro řez 
živých plotů z opadavých druhů. 
Dřeviny si udrží požadovaný tvar až do příštího jara. Před začátkem práce se ujistěte, že v rostlinách 
nejsou ptáci, kvůli jejichž hnízdění bylo nutné s úpravou plotu počkat. 

 Všechny rostliny každý den zalévejte. Nejvhodnější dobou je ráno, jestliže je třeba, pak i k večeru. 
Vyhněte se zálivce na listy, voda se musí dostat přímo ke kořenům. 

 Prokypřete alespoň jednou týdně půdu, obzvlášť ve velkých vedrech to rostliny uvítají. Nezapomínejte 
ani na odstranění plevele. 

 Po odkvětu velkokvětých kosatců se pusťte do jejich přesazení (ideální dobou je druhá polovina 
července). Uvádí se, že jednou za čtyři roky se má vyjmout trs z půdy a z oddenku odříznout starší části 
tak, aby zbyla jen olistěná část s kořeny. Rány zasypeme dřevěným uhlím, listy zkrátíme na patnáct 
centimetrů a zasadíme na místo, kde kosatce dlouho nerostly. Rostliny vysazujeme mělce, část oddenku 
necháme vyčnívat nad půdu. Výjimkou je kosatec sibiřský, který má rád vlhkost – proto jej sázejte stejně 
hluboko jako ostatní trvalky. 

 Je-li nutné zmladit starší pěnišníky, učiňte tak v těchto dnech. Odstraňte asi třetinu větví, které jsou 
nejstarší. 

 Jiřinky se často stanou obětí škvorů. Nejjednodušší metodou, jak se tohoto hmyzu zbavit, je lapat jej do 
pastí –  

 Průběžně se věnujte sběru a sušení bylinek. Vhodným časem pro sběr je ráno. Také se můžete pustit do 
jejich množení – právě teď odebíráme řízky levandule, yzopu, rozmarýny a dalších druhů k zakořenění. 

 Stále je možné vysévat či vysazovat různé druhy zeleniny – letní odrůdy hlávkového salátu, pekingské 
zelí, růžičkovou kapustu, pórek, brokolici, rané kedlubny. Pro postupnou sklizeň sejeme i ředkvičky, 
endivii zimní (štěrbák), čekanku, polníček a podobně. 
Cibuli, která dozrála, vyjměte z půdy a nechte ležet na záhoně – zde dozraje a doschne. Je třeba řádně ji 
rozložit, aby se nezapařila. 

 Jestliže necháte na okurkách příliš dlouho zralé plody, mohou rostliny odvrhnout nové plody v mladém 
stádiu. Čím rychleji tedy jejich plody sklidíte, tím rychleji se začnou vyvíjet další. 

 Hned po sklizni třešní se můžete pustit do prořezávky stromu. Řiďte se tím, že nejkrásnější plody se tvoří 
na dvouletém až čtyřletém dřevě. 

 Péči věnujte také jahodníkům – zbavte je starých listů a odnoží, které nevyužijete. Přihnojte je 
jednosložkovým nebo kombinovaným hnojivem. 

 U révových keřů odstraňte listy, které ubírají plodům světlo. Při napadení plísní (peronospora) smíchejte 
jeden díl mléka a devíti díly vody a vzniklou směsí rostliny postříkejte. Napadení rostliny plísní se zastaví. 

 Nádoby s pokojovými rostlinami pravidelně (téměř každý den) 
otáčejte, jen tak zabráníte, aby rostly jen na jednu stranu. Otáčení 
však nesmí být příliš radikální – stačí posun jen o pět až deset stupňů, 
jinak by některé druhy shodily listy i květy. 

 Pravidelně, nejlépe každý den, čistěte rostliny na balkoně či terase. 
Odstraňujte zaschlé, žluté či podezřele svinuté listy, stejně tak i listy 
napadené škůdcem. Předejdete tak rychlému rozšíření chorob a v 
případě napadení na ně budete moci včas reagovat. 

 Odstraňujte také odkvetlá květenství a rostliny pravidelně přihnojujte. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 

NAKLÁDANÁ MRKEV S ČERVENÝM RYBÍZEM 
50 dkg cukr krupice, 1/2 l vody, 1 kg červeného rybízu, 60 dkg mrkve. 
Mrkev oloupeme a červený rybíz obereme na jednotlivé kuličky, omyjeme a necháme okapat. 
Mrkev nastrouháme na struhadle, přidáme cukr a vodu a vše povaříme 10 minut. Potom do 
horkého základu přidáme obraný rybíz, zamícháme a plníme do skleniček. Sterilujeme asi 20 
minut. Pochoutka vhodná jak k masu, tak k bramborákům. 
 

KOLÁČ SE SKOŘICOVÝM SNĚHOVÝM RYBÍZEM 
Těsto: 3 žloutky, 250g polohrubé mouky, 3 lžíce vody, 50g másla, 1/2 balíčku prášku do 
pečiva, mléko, 150g cukru. 
Na potření: 150g cukru moučka, mletá skořice, 300g rybízu, 3 vaječné bílky. 
Utřeme máslo, cukr, vodu a žloutky. Přidáme mouku s práškem do pečiva a naředíme 
mlékem. Těsto vylijeme na plech vyložený papírem na pečení. Koláč pečeme v troubě 
vyhřáté na 170 °C. Těsto jen zapečeme. Mezitím ušleháme z bílků a cukru tuhý sníh, 
lehce vmícháme rybíz. Rybíz je nutné do sněhu zamíchat, aby z buchty nepadal. Sníh 

ochutíme skořicí, natřeme na zapečené těsto a dopečeme, dokud sníh nezrůžoví. Koláč se skořicovým sněhovým 
rybízem necháme vychladnout, nakrájíme a můžeme podávat. 
 

ČERVENÝ RYBÍZ Á LA BRUSINKY 
1 kg rybízu, 1/4l vody na přelití, 1/4 l octa na přelití, 650 g pískového cukru, 1,5 dl 
vody, kousek celé skořice, několik hřebíčků. 
Přebraný, otrhaný a zvážený rybíz přelijeme vroucí vodou s octem a scedíme. Do 
kastrolu odměříme vodu, přidáme cukr, přistavíme na oheň, vložíme rybíz a koření a 10 
min. povaříme. Ještě horké plníme do čistých, nahřátých skleniček, zavíčkujeme a 
obrátíme dnem vzhůru a necháme vychladnout. Uložíme v temnu a chladnu.  

Takto připravený rybíz nahradí brusinky ke svíčkové i tam, kde se jinak používají. 
 

RYBÍZOVÝ DŽEM 
1000g červeného rybízu, 500g cukru krystal, 1/2 ks balíčku želírovacího přípravku např. 
Pektogel, Gelfix ... (způsobuje rosolovatění) 
V hrnci přikrytém poklicí zprudka přivedeme rybíz do varu. Potom na plném ohni rybíz 
vaříme, až pustí šťávu (čtvrtina šťávy se odpaří). Za stálého míchání postupně pomalu 
přidáváme cukr. Poslední dávku cukru smícháme s želírovacím přípravkem a podle návodu 
vaříme cca do 5 minut. Horkým džemem plníme předem připravené skleničky, které 
ukládáme dnem vzhůru. Po vychladnutí džem uložíme na chladném, suchém a temném 
místě. 

 
SORBET Z ČERNÉHO RYBÍZU 
Rybíz - 500 gramů (černý, může být i mražený), cukr krupice -  90 gramů, cukr 
vanilinový - 2 balení, med -  4 lžíce, vodka - 4 lžíce, šťáva citronová - 2 lžíce, 
želatina - 1 lžíce (prášková), rybíz - (černý, kuličky, na ozdobení). 
Oba druhy cukru zalijeme asi 2 dl vody a za stálého míchání povaříme, až se cukr 
zcela rozpustí. Přidáme kuličky černého rybízu a krátce povaříme. Rybízovou směs 
necháme zchladnout a pak ji lehce rozmixujeme a ještě propasírujeme přes síto. 
Želatinu namočíme do 4 lžic studené vody a necháme ji nabobtnat. Pak ji 
rozehřejeme v mikrovlnné troubě zapnuté na nízký stupeň (nebo v misce ponořené 

do horké vodní lázně) a vmícháme ji spolu s vodkou, medem a citronovou šťávou do propasírované rybízové 
hmoty. Směs nalijeme do vhodné nádoby, uložíme v mrazničce a za občasného promíchání ji necháme zamrazit. 
Když ještě není hmota zcela zmrzlá, rozmixujeme ji, znovu uložíme v mrazničce a necháme nejméně 3 hodiny 
mrazit. Před podáváním necháme sorbet lehce povolit, vykrojíme z něj kuličky, upravíme je na dezertní talířky, 
doplníme kuličkami rybízu a ihned podáváme. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

SVATÁ MARIE MAGDALÉNA 
22.7. - Doprovázela Krista na Křížové cestě a byla přítomná jeho smrti. Později, když šla 
jeho mrtvé tělo pomazat, nalezla jeho hrob prázdný. Tehdy se jí Kristus, který vstal z 
mrtvých, zjevil. V čase pronásledování byla spolu se svým bratrem Lazarem a sestrou 
Martou zahnána na loď bez vesel, na volné moře. Na ní doplula do Francie, kde strávila 
posledních 30 let svého života.  
Marie Magdalena je patronkou kajících se hříšníků a holičů. Bývá zobrazována s mastí nebo 
s alabastrovou skřínkou. 
 
O jejím svátku se doporučovalo stříhat vlasy zvláště těm, kteří chtěli, aby 
vyrostly ještě delší. V den tohoto svátku se nemělo koupat, protože se věřilo, že 
by koupajícího stáhly pod vodu její dlouhé vlasy. Neuzavírali se sňatky – sňatek 

uzavřený v tento den přinášel smůlu. 
 

o V den Máří Magdaleny rádo poprchává, neboť svého Pána oplakává.  
o Prší-li v den svaté Maří Magdalény, obilí i v stodole se zazelení.  
o Je-li na svatou Máří Magdalénu vítr, jde dobře každý obchod.  
o Na svatou Magdalénu pohoda - pro včely výhoda; a když slota - to lichota. 
o "Med sto nemoci léčí a tisíci předchází" 

 
 
 
SVATÁ ANNA 
Jen málokomu je známo, že svatá Anna byla matkou Panny Marie. Stala se matkou až v 
pokročilém věku.  

Se svým mužem Jáchymem nemohli mít dlouho děti. Anna se modlila pod vavřínovým keřem 
a oba prosili o dítě. Oběma se zjevil anděl a ujistil je, že dítě počnou. Narodila se jim Marie. 
Přestože v Bibli jejich příběh nenalezneme, stala se jednou z nejoblíbenějších světic nejen u 
nás. Její slávu šířily řeholní řády po celé Evropě. Ke svaté Anně se modlily zejména ženy- 
matky, manželky, ale i vdovy. Za svou patronku si ji zvolili služebné, krajkářky, švadleny, 
horníci, tkalci a jiní řemeslníci. 
 
Zvyky a pranostiky: 
Věřilo se, že když někdo něco ztratil a pomodlil se ke svaté Anně, ztracenou věc opět našel. 
V lidovém pojetí byla svatá Anna spojena s narozením dítěte a dělala funkci jisté sudičky, která do 
vínku dávala především pozitivní budoucnost. 
A naopak, když se Anna zjevila někomu dospělému, měl brzy umřít. 
Říkalo se také, že první noc po smrti duše odchází právě k této světici. 
Jedna pověra říká, že na svatou Annu tři dny po sobě po dobu tří hodin voda kvete a lidé se v ní 
nesmí koupat. Jinak by chytili nemoc. Ale neví se, které tři hodiny to jsou. 
 
 
o Svatá Anna chladna z rána. 
o Okolo svaté Anky chladné poránky. 
o Svatá Anna pšenku žala.  
o Svaté Anně, sedlák si žita nažne. 
o Jestli na svatou Annu zvětšují mravenci svá mraveniště, očekávej tuhou zimu. 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Anenská sklářská slavnost na Jizerce 2013  - 
27.07.2013 
Tradiční pouť v osadě Jizerka. Prodej i ukázka výroby sklářských a ostatních 
tradičních řemesel a výrobků, příjezd zakladatele skláren na Jizerce F.A. 
Riedla, vystoupení folklórních a tanečních souborů, pozorování slunce 
hvězdářským dalekohledem, příjezd historických kol, soutěže taneční, 
dřevorubecké, lyžařská štafeta, rýžování drahých kamenů a samozřejmě 
bohaté občerstvení. 
Další informace: Pavel Byron, 723 519 290, pavel.byron@csopjizerka.cz  
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HISTORIE 

LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky:  

 
ROK 1960 
Uplynulý rok byl mimořádně bohatý na události světového významu. Začalo to 
mírovou ofenzivou Sovětského svazu, který se v lednu rozhodl snížiti stav 
ozbrojených sil a tak dal příklad a podnět k jednání „Žít bez zbraní a válek“. 
 
V únoru vydaly členské státy Varšavské smlouvy deklaraci ve které schválili 
sovětské rozhodnutí o snížení odzbrojených sil a vydaly výzvu k odzbrojení. 
 
Významnou událostí byla návštěva sovětského státníka a známého bojovníka za 
mír s. N.S. Chruščova v asijských zemích, Indii, Indonésii, Afganistanu a 
v březnu potom pětidenní návštěva ve Francii. Všude byl s. Chruščov vřele 
vítán, zvláště pracujícím lidem. 
 
Marocké město Agadír bylo postiženo strašlivým zemětřesením, kterému padlo 
za oběť 13 000 lidí. 
 
Hrdinský čin projevili mladičtí sovětští námořníci, kteří zůstali s malým plavidlem 

44 dní na širém oceánu bez potravin a nakonec se 
zachránili. 
 
 V květnu se měla konati v Paříži konference šéfů vlád, 
největších mocností světa, takzvaná konference na 
nejvyšší úrovni. Na této konferenci se měly projednati 
důležité otázky o odzbrojení a zajištění míru. 
Konference však byla zmařena tím, že v podvečer 
konference bylo vysláno do Sovětského svazu americké 
špionážní letadlo, ale bylo sestřeleno sovětskou vzdušnou 
obranou. 
Pilot se zachránil a byl postaven před soud. Sovětská 
vláda žádala americkou vládu, aby se omluvila a vydala 
prohlášení, že špionážní lety nad Sovětským svazem se 
nebudou opakovat. President USA Ejsenhover  (zřejmě 

měl pisatel kroniky na mysli 34. Prezidenta Spojených států amerických Davida Eisenhowera - pozn. redakce), 
však prohlásil, že let byl konán s jeho vědomím a ve shodě s politikou USA. Proto se konference, od níž se 
očekávalo, že bude velikým přínosem pro mír, nekonala. 

 
HLAVY STÁTŮ V ROCE 1960 
Československo – prezident Antonín Novotný (19. listopadu (1957 – 28. 
března 1968) 
Vatikán – papež Jan XXIII. – (28. října 1958 – 3. června 1963) 
Francie – prezident Charles de Gaulle (8. ledna 1959 – 28. dubna 1969) 
Litevská SSR – Antanas Sniečkus 
Sovětský svaz: 
předseda prezidia Nejvyššího sovětu Kliment Jefremovič Vorošilov 
předseda prezidia Nejvyššího sovětu Leonid Iljíč Brežněv 

(de facto) první tajemník KSSS Nikita Sergejevič Chruščov 
USA – prezident Dwight D. Eisenhower (20. ledna 1953 – 20. ledna 1961) 
Asie: 
Japonsko – Císař Šówa 
Čína – prezident ČLR Liu Šao-čchi (1959–1968) 
 
Pokračování příště… …   
 
Foto: Plakáty z roku 1960, první tajemník KSSS Nikita Sergejevič Chruščov 
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PRO ZASMÁNÍ 
  

MOUDRÁ VĚTA 
„Nepokoušej se utopit smutek v rumu, umí plavat.“ 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/ 
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@klikni.cz 
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ZVONIČKA - LOUŽNICE 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fotografie ZVONIČKA LOUŽNICE: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_
-_ZVONICKA/ 
 

 
 

Zakoupením této pohlednice přispějete, částkou 30,- Kč,  
na obnovu zvoničky v Loužnici, 
poškozené vichřicí v červenci 2012. 
 
Pohlednice jsou k prodeji v obchodě v Loužnici u pana 
Pohla a v Hospůdce Na Záduší v Kulturním Domě – 
sokolovně v Loužnici.  
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
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